Si trattava di disinteressata protezione per un fuggiasco che sapeva in
giustamente coinvolto, o di un ultimo atto di generosità verso un complice 
che causa sua stava pagando un prezzo troppo alto?

Per la defezione del 1356 il conte Schenella ebbe confiscati i beni e di
strutte le case poste in città f60). La rabbia veneziana non potendo scatenarsi 
su di lui si diresse sui suoi seguaci. Nei riguardi di un suo familiare da tempo 
carcerato e condannato a morte fu disposta l’esecuzione capitale. Nel settem
bre il doge sollecitò il podestà di Treviso a far eseguire senza indugi la 
sentenza (61).

Al riparo nei suoi sicuri castelli, il conte aveva invece potuto attendere 
la tregua che tra il novembre 1356 e l’aprile 1357 i contendenti avevano 
sottoscritto, per poi partecipare a pieno titolo al trattato di pace.

La pace fu firmata il 24 febbraio 1358 ed il conte di Treviso fu reinte
grato dei suoi beni in città. Ma i suoi rapporti con la Serenissima furono 
improntati al sospetto ed alla diffidenza, se ancora nel 1360 il podestà di 
Treviso, nell’eventualità di un ritorno del re Ludovico in Italia, prevedeva 
una nuova « ribellione » del conte Schenella. Ed in un tale clima il conte 
ripetutamente cercò conferma ai suoi poteri giurisdizionali attraverso nuovi 
privilegi. Tra il 1358 ed il 1361 varie sono le lettere dell’imperatore Carlo 
IV e del re Ludovico d’Ungheria che intervenivano in favore dei suoi feudi 
presso il doge(G2).

L’amicizia del conte Schenella col predicatore Gualberto de Orgoglio, 
eletto vescovo di Ceneda nel 1349, è un altro elemento che suggerisce come 
la metà secolo XIV sia lo spartiacque temporale che nella mutata situazione 
creatasi in Treviso portò i conti cittadini a privilegiare ormai definitivamente 
i feudi della riva sinistra del Piave.
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(63) Zuliani. V, 29, cc. 877-884; 30, cc. 901-911; 33, cc. 982-984; 34, cc. 1026-1027. Sul 
rinnovo di investiture effettuate nel 1351 dal vescovo Gualberto, ospite a Treviso nella casa 
della contessa Chiara, cfr. Verci, Storia della Marca..., XII, doc. 1506.

(64) Venezia, Civico Museo Correr, ms. 2001 - Cicogna: A. De Macis, Cronacha intorno 
alli principi della R. Certosa del Mantello, cc. 2r.-v. (...at cimi ad aures illorum Johannis per- 
venisset conatus atque intentio, adierunt perpropere ad magnificos et potentes viros ac dominos 
Tolbertum videlicet et Schinellam fratres, coniites tarvisinos, quorum erat possessio nemorum 
atque prefate vallicule, petieruntque bumiliter licenciam habitandi. Qui non solimi eis conces- 
serunt habitandi in nemoribus suis libere, ubi vellent, veruni etiani ex magnifica liberalitate 
eisdem promiserunt in victualibus suisque necessitatibus largissime providere...)-, c. 4r. (...interim 
spectabiles et magnifici domini comites prelibati Tolbertus videlicet et Schinella, prò stabilitate 
et liberiate monasteri}, donationem fecerunt fratri Johannoto centum camporum nemorum in 
quo prefatum monasterium de vimnibus erat constructum, et prò substentatione aliquali dicto- 
rum, III centum libras dederunt, nichilominus in dicto monasterio...)-, c. 7v. (...noveritis nos 
hoc anno de mense septembre litteras recepisse a reverendo in Christo priore domino Petra
palilo episcopo tarvisino, et a magnificis dominis Tolberto et Schinella comitibus de Colalto, 
continentes quod, prò fundatione nove Domus nostri ordinis, dare volebant ecclesiam Beate 
Marie et Beati Jeronomi, sitarn in loco Mantelli, dyocesis tarvisine, et ipsum locttm Mantelli 
cimi certis redditibus et aliis rebus ad dictarn hedificationem opportunis...)-, cc. 9r. - v. (...anno 
domini nostri Jeshu Christi regis eternit MCCCXLIX, XI mensis julii indictione secunda. Supra- 
dictus frater Johannotus renuntiavit donationi olim sibi facte per supradictos dominos comites 
de loco ubi mine situatimi est monasterium, in manibus videlicet magnifici domini domini 
Schinelle recipientis, suo nomine et procuratorio nomine et vice dominorum Rambaldi et 
Manfredi eiusdem nepotum et heredum dirti domini Tholberti. Et demani dictus dominus 
Schinella, nomine suo et nomine predictorum, fecit donationem de dicto loco supradictis 
fratribus, videlicet domino Bonifatio priori dicto et fratri Acordo recipientibus, nomine ordinis 
Carthusiensis et capittili generalis, prò hedificatione et construtione nove domus eiusdem 
ordinis, de quibus omnibus piene constai publico instrumento scripto manti ser Andree notarii 
commorantis in castro Sancti Salvatoris, filli videlicet quondam magistri Guilielmi de Papia, 
anno et die supradictis. Et ipse dominus Schinella, suo tamen nomine, promisit dare annuatim 
in redditibus LXXX libras parvorum, prò quibus postea assignavit circa XXX campos terre 
piantate vitis et prative in villa de Archadis, et prò suis nepotibus promisit dare annuatim 
XL libras parvorum, prò quibus predirti nepotes sui assignaverunt in villa Xervesie circa VII 
campos terre, et in villa Castagnedi circa duos campos terre arative, plantative et vitive et 
prative...)’, c. llv. (...item ... magnificus dominus Schinella diem vite sue clausit extremum. In 
quo tamen die ante decessimi suum iussit dari priori libras mille prò empitone unius manti, 
et in suo testamento legavit, prò constructione unius celle, libras III centum quinquaginta 
parvorum, ex qua pecunia facta est cella IV in latere septentrionali...).